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Abstrakt:

V této práci bude objasněna problematika nabídky atlasové tvorby a její

dostupnosti v rámci České republiky. Atlas je soubor map spojených účelem,

tématikou, měřítkem nebo měřítkovou řadou, generalizací a dalšími systémovými

hledisky. Ty jsou zpracovány koncepčně kartograficky a polygraficky jako jednotné

dílo.

V úvodní části je vysvětlena charakteristika atlasové tvorby včetně

historického vývoje kartografie, který s touto problematikou souvisí. V následujícím

oddílu je popsáno rozdělení atlasů podle jednotlivé typologie. Dále je zde objasněno,

které atlasy jsou dostupné v České republice. V této části jsou uvedeny pouze atlasy

vybrané. Hlavní úsek této práce se zabývá konkrétními způsoby kartografického

znázorňování a kartografické prezentace ve vybraném území. Jedná se o moderní

metodu možnosti prezentace a využití mapové digitální tvorby.

Klíčová slova: atlas, historie, mapa, porovnání, tematická kartografie, územní studie

Abstract:

This thesis is devoted to clarifying the issue of atlas production offer and its

availability within the scope of the Czech republic. An atlas is a collection of maps

interconnected via their purpose, theme, scale coefficient or scale coefficient set,

generalization and other system aspects. These are conceptually processed

cartographically and polygraphicaly as a unified work.

The opening part explains the characteristics of atlas production including the

historical development of cartography which is related to this issue. The following

part depicts the division of atlases according the individual typology. Another thing

elucidated here is which atlases are available in the Czech republic. Only selected

atlases are mentioned in this section. The main section of this thesis focuses on the

specific cartographic representation and cartographic presentation at a given area. It

is a modern method of presentation alternative and utilization of a cartographic

digital production what is engaged here.

Key words: atlas, history, cartography, map, comparison, Thematic cartography,

regional studies
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1. Úvod

Atlasem se rozumí určitý soubor map spojených účelem, tématikou, měřítkem

nebo měřítkovou řadou, generalizací a dalšími systémovými hledisky, zpracovaný

koncepčně kartograficky a polygraficky jako jednotné dílo. Právě jednotností díla se

odlišuje od prostého souboru map. Mapy tedy musí být v rámci atlasu systematicky

uspořádány.

Atlas podává především celkový všestranný pohled na daný prostor nebo na

určitou tematickou oblast v tomto prostoru.

Cílem této diplomové práce je seznámení se s průběhem sociálních přírodních a

ekonomických jevů v atlasové tvorbě a sestavit tematické mapy a výstupy na

zájmové území zaměřené na toto téma. Práce je rozdělena do několika částí.

V první jsou vysvětleny základní pojmy, které se týkají dané problematiky. Ve

stručnosti je popsána historie a vývoj atlasové tvorby na našem území a uvedeno

základní rozdělení a členění atlasů do jednotlivých kategorií.

Ve druhém oddíle je popsáno několik vybraných knižních atlasů jak z různých

odvětví, tak z průřezu různými obdobími. Ať jsou to atlasy z minulého století jako

atlas Československé socialistické republiky, nebo Vojenský atlas, atlasy zobrazující

Českou republiku, nebo atlasy celosvětové.

V následující části najdeme stručný popis, jaký způsobem i programem bude

tato hlavní část zpracována. Vybrán byl program ArcGIS, který je popsán, a

vysvětlen způsob, jak s ním bude pracováno a připojeny mapy pomocí WMS

Serveru.

Další oblast je zaměřena na popis zájmového území, jeho základní údaje,

geomorfologii, vodní toky, technickou infrastrukturu, vliv eroze, plán společných

zařízení a další.

V poslední části je zpracován návrh plánu společných zařízení, zhodnocen stav

obce se stávajícím způsobem využití a navrhnuta nová územní studie a diskutované

výsledky těchto nových plánů.
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2. Charakteristika atlasové tvorby

2.1 Kartografie

Kartografie jako taková, zaštiťuje celou atlasovou tvorbu. Pojem kartografie má

mnoho definic. V následující části jsem vybral ty nejčastěji používané.

Dle OSN je kartografie věda o sestavování map všech druhů a zahrnuje veškeré

operace od počátečního vyměřování až po vydání hotové produkce (United Narions,

Department of Social Affairs, 1949).

Podle mezinárodní kartografické asociace (ICA) je kartografie umění, věda

a technologie vytváření map, včetně jejich studia jako vědeckých dokumentů

a uměleckých prací (Multilingual Dictionary of Technical Terms in Cartography,

Wiesbaden, 1973).

Kartografie je vědní obor, který leží na rozhraní geografie a geodézie.

Geografie zkoumá prostorové rozmístění a vzájemné vztahy přírodních

a společenských objektů a jevů na zemském povrchu a v jeho blízkém okolí s cílem

je popsat a vysvětlit. Obecná geografie se zabývá všeobecně platnými zákonitostmi,

regionální geografie, jejich působením v rámci stanovených územních jednotek

(Bagrow a kol., 2010) a (Slocum, 2005).

Geodézie je nauka o měření nebo jejich částí. Vyšší geodézie určuje velikost,

tvar a tíhové pole Země, nižší geodézie vyměřuje zemský povrch za účelem jeho

znázornění na mapách (Čapek a kol., 1992).

Národní definice (dle ČSN) říká, že Kartografie je proces přesunu informací,

v jehož středu je prostorová datová báze, která sama o sobě může být považována za

mnohovrstevný model geografické skutečnosti. Taková prostorová datová báze je

základnou pro dílčí kartografické procesy, pro něž čerpá data z rozmanitých vstupů

a na výstupu vytváří různé typy informačních produktů (Huml a kol., 2001).

Úzký vztah k oběma vědám, s nimiž kartografie souvisí, se projevuje

rozlišováním kartografie na geografickou a geodetickou. Geografická je zaměřena

především na zpracování odvozených map středních a malých měřítek a na tvorbu

původních map vyhraněného tematického zaměření. Geodetická kartografie se

zabývá převážně zpracováním původních map velkých měřítek na základě terénních

měření a leteckého snímkování (Čapek a kol., 1992).
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Kartografickou tvorbu stručně rozdělujeme do několika částí. Jsou to mapy,

plány, glóby a atlasy (Black, 2005).

2.2 Mapy

Umíme-li číst mapu, známe nový jazyk. Tvoříme-li ji – mluvíme jím (A. M. Berljant).

Jen prázdné mapy se vštípí do paměti (A. von Humboldt).

Základním a nejhromadnějším produktem kartografie jsou mapy.

Definice Mezinárodní kartografické asociace (ICA): Mapa je zmenšené

zevšeobecněné zobrazení povrchu Země, ostatních nebeských těles nebo nebeské

sféry, sestrojené podle matematického zákona na rovině a vyjadřující pomocí

smluvených znaků rozmístění a vlastnosti objektů vázaných na jmenované povrchy.

Národní definice (ČSN 730402): Mapa je zmenšený generalizovaný konvenční

obraz Země, nebeských těles, kosmu, či jejich částí, převedený do roviny pomocí

matematicky definovaných vztahů (kartografickým zobrazením), ukazující podle

zvolených hledisek polohu, stav a vztah přírodních, socioekonomických

a technických objektů a jevů (Huml a kol., 2001).

Pod pojmem mapa rozumíme zmenšené, zevšeobecněné zobrazení povrchu

Země, ostatních nebeských těles nebo nebeské sféry, sestrojené podle matematického

zákona na rovině a vyjadřující pomocí smluvených zákonů rozmístění a vlastnosti

objektů vázaných na jmenované povrchy (Kučera a kol., 1998).

Od mapy v její klasické analogové podobě se požaduje věrné a přitom

přehledné, názorné, a také estetické vyjádření skutečnosti. Pro dosažení přehlednosti

musí být obsah mapy při jejím zmenšení oproti skutečnosti zevšeobecněn, neboli

generalizován (Klímová, 1999).

Matematickým zákonem je v citované definici mapy označeno kartografické

zobrazení referenční plochy Země případně jiných těles na rovinu mapy (Dušan,

2009).

Smluvenými znaky jsou myšlenky kartografické vyjadřovací prostředky (např.

mapové značky, izočáry, diagramy), z nichž se skládá mapový obraz.
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Pasáž rozmístění a vlastnosti objektů je v definici dosti stručná, nevystihuje beze

zbytku kartograficky vyjadřovanou skutečnost. Spolu se samotným rozmístěním jde

též o vzájemné souvislosti mezi jednotlivými složkami skutečnosti.

Vyjadřovány jsou nejen objekty (komunikace, budovy), ale také přírodní

a společenské jevy (klimatické, hospodářské). Pokud se týká kartograficky

vyjadřovacích vlastností objektů a jevů, těch je mnoho a patří k nim zejména

kvantitativní a kvalitativní údaje počet obyvatel v sídlech, údaje o hospodářství


[…]


nových domů. Tyto plochy se vyskytují na zemědělské ploše. Nové plochy přímo

navazují na stávající obytné budovy a tak by se jen rozšířily místní obytné plochy.

Třetím a nejpalčivějším problémem v obci je dosud chybějící čistička odpadních

vod. V mapě je zakresleno místo pro výstavbu nové čističky odpadních vod. ČOV by

byla v obci velmi potřebná. V obci ani okolí žádná čistička není. Obec je před ČOV

z části chráněna lesem.

Čtvrtou částí nové územní studie je vybudování víceúčelového hřiště. V dnešní

době lidé i děti stále vyhledávají způsob, jak se zabavit nebo trávit volný čas. I

v jiných obcích již tyto hřiště vznikají a podle místních obyvatel by toto hřiště bylo

vítanou stavbou. V mapě je vyhrazené místo pro výstavbu víceúčelového

sportovního hřiště. Hřiště je schováno za vzrostlými stromy a zelení a z druhé strany

za velkou budovou občanského vybavení, takže minimálně zasahuje do místní

architektury.
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 Obr. č. 29 Návrh nové územní studie katastrálního území Klečaty
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8. Výsledky, diskuse

Jedním ze základních problémů při zpracování tematických map bylo získávání

vstupních dat, jejich následné digitalizace a následná generalizace, kterou bylo nutné

přizpůsobit měřítko mapy. Software, který přímo vektorizuje obraz mapy, lze

rozdělit na automatický a polo-automatický v závislosti na módech zpracování

informací (Terminologický slovník, 2014). Většina běžných automatických

vektorizačních systémů však aplikuje stejnou metodu na všechny mapy a nebere v

potaz jejich různý charakter. Z tohoto důvodu bylo využito možnosti ruční

digitalizace. Vzhledem k velké časové náročnosti však není tento postup vhodný pro

zpracování rozsáhlých území.

Samotná tvorba mapových výstupů proběhla v programu ArcGIS v. 10.

Použití výpočetní techniky a pokročilého softwarového vybavení v současné době k

tvorbě mapových výstupů neodmyslitelně patří (Kaňok a kol., 2009). I přes řadu

výhod, které tyto programy přinášejí, musí být velká pozornost věnována dodržení

kartografických pravidel. Většina programů neimplementuje nástroje, které by

usměrňovaly proces tvorby mapy podle těchto zásad. Žádný systém nedokáže

samostatně posoudit druh dat a následně zvolit nejvhodnější metodu jejich zobrazení.

Při výběru mapových stylistických prostředků musí být ve všech případech

stěžejními rozhodovacími prvky účel a funkce mapy. Vzhledem k nepřebernému

množství kombinací těchto dvou faktorů není možné stanovit pevná pravidla pro

použití jednotlivých kartografických metod. Tematická mapa také vždy bude

částečně zatížena individuálním vizuálním cítěním zpracovatele. Obecně tak lze

pouze říci, že čím je použitá kartografická metoda jednodušší a názornější, tím

širšímu okruhu uživatelů může být výsledný mapový výstup určen (Vacková L.,

2014).

Výsledkem této diplomové práce je soubor tematických map, který je

zpracovaný pro katastrální území obce Klečaty. Dále byl zpracován návrh plánu

společných zařízení pro katastrální území. Proběhlo zmapování současného stavu

katastrálního území a na základě toho byl vyhotoven návrh současné územní studie.

Došlo k několika opravám nesouladu kultur a to z trvalého travního porostu na ornou

půdu. Hlavním výstupem těchto mapových souborů bylo vytvoření nového návrhu

územní studie pro katastrální obec Klečaty. Tato územní studie byla již delší dobu
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probírána zastupiteli obce a občany. Proto jsem tyto požadavky zahrnul do nové

studie včetně umístění a odůvodnění, proč právě tyto úpravy by měli v obci

proběhnout.

První změnou bude výsadba nových lesních ploch. Jedná se o plochy v blízkosti

současné těžby rašeliny, díky které lesů ubývá.

Druhá část územní studie je připravena na výstavbu nových obytných ploch.

V mapě jsou znázorněna nová území, která by měla sloužit jako parcely pro výstavbu

nových domů. Nové plochy přímo navazují na stávající obytné budovy a tak by se

jen rozšířily místní obytné plochy.

Třetím a nejpalčivějším problémem v obci je dosud chybějící čistička odpadních

vod. V mapě je zakresleno místo pro výstavbu nové čističky odpadních vod.

Čtvrtou částí nové územní studie je vybudování víceúčelového hřiště. V dnešní

době lidé i děti stále vyhledávají způsob, jak se zabavit nebo trávit volný čas. I

v jiných obcích již tyto hřiště vznikají a podle místních obyvatel by toto hřiště bylo

vítanou stavbou.
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9. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo seznámení se s průběhem sociálních přírodních

a ekonomických jevů v atlasové tvorbě a sestavit tematické mapy a výstupy na

zájmové území zaměřené na toto téma.

Byly vysvětleny základní pojmy týkající se map a mapování, popsány jak úplné

historické začátky vzniku atlasů, tak jejich rozdělení a řazení do jednotlivých

kategorií.

Hlavní částí bylo porovnání stávajících knižních atlasů, a využití digitálních

metod zobrazení map. Pro popis atlasů byly vybrány a popsány čtyři atlasy. Pro

digitální výstupy a kartografické zpracování byl použit software ArcGIS od americké

společnosti ESRI. Tento software jsem použil hlavně z důvodu získaných zkušeností

v předmětech během mého studia na zdejší škole.

Výsledkem této práce je jak ucelený pohled na současné době již méně

využívané papírové atlasy, tak na využití nových digitálních systémů pro tvorbu

kartografických map. Bylo vytvořeno celkem jedenáct kartografických děl, a

vytvoření jak plánu společných zařízení, tak návrhu nové územní studie pro

katastrální území Klečaty.
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