Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Kartografická prezentace v atlasové tvorbě
Student: Lukáš Hanzlík
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Magdalena Maršíková
Oponent: Ing. Václav Kříž
Pracoviště oponenta: Geodet – vedoucí pracovník v oboru Mapování (v důchodu)

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomant měl věnovat více pozornosti českému pravopisu a počítačové typografii. Několik hrubých pravopisných chyb celkově velmi dobrou úroveň diplomové práce poněkud snižuje.

Otázka: Jak vysvětlit větu: Geodézie je nauka o měření a jejích částí (str. 10)?

Lze vyjádřit, kdy soubor leteckých ortofotosnímků s doplňujícím zákresem vytváří atlas?

Důležitým avšak pro diplomovou práci ne příliš závažným nedostatkem je označování vesnice Klečaty jako obec, přičemž v diplomové práci chybí informace, že Klečaty nejsou samosprávnou obcí jako základní jednotkou veřejné správy, ale že katastrální území Klečaty je částí území samosprávné obce Zálší a pojem obec je v diplomové práci používán ve zjednodušeném vyjádření.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

6.5.2016

Podpis oponenta